
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 211 del 15-07-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

COPIA 
 
Determinazione 58 

Del 15-07-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.211 

Data registrazione 15-07-2017 

 
OGGETTO AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

RICOSTRUZIONE E FINALIZZAZIONE DEL FONDO DELLE RISORSE 
DECENTRATE DEL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMUNE  DI  
SANT'OMERO 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  quindici del mese di luglio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni - Autonomie Locali ed in particolare gli 
articoli 31 e 32 del medesimo che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse destinate allo 
sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  
Che in particolare l’art. 31 succitato stabilisce che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività devono essere determinate 
annualmente dagli enti; 
Considerato che la disciplina del CCNL 22/01/2004 distingue le risorse decentrate in due categorie: la 
prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti contratti collettivi 
che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel tempo, la seconda (comma 
3), ricomprende risorse qualificate eventuali e variabili, correlate all’applicazione di diverse discipline 
contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 211 del 15-07-2017 - Pagina 2 

Richiamata la determinazione del responsabile dell’Area Finanziaria  n° 66 del 21.10.2014, registro 
generale 301, con la quale si è provveduto a determinare, per l’anno 2014, il fondo risorse finanziarie 
per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane; 
Considerato  che la determinazione sopra richiamata, non ha trovato successiva attuazione, oltre che  
per la mancata contrattazione con le organizzazioni sindacali anche per le problematiche legate alla 
dichiarazione dello stato di dissesto Comunale,  formalizzato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n.  26 del 14.10.2014; 
Rilevato che non è stato possibile procedere in questi ultimi anni alla contrattazione integrativa relativa 
al fondo delle risorse decentrate per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività del personale in quanto sono emerse, da una sommaria analisi, delle criticità relative 
alla reale quantificazione del fondo medesimo; 
Visto, in particolare, che dalle recenti posizioni dottrinali e giurisprudenziali in materia di costituzione 
del fondo sono emerse interpretazioni delle varie normative che rendono opportuno attuare una 
ricognizione sulla modalità della costituzione del fondo nei vari anni; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24.06.2017, con la quale è stato dato indirizzo per 
l’affidamento di incarico per la ricostruzione del Fondo delle risorse decentrate per l’incentivazione delle politiche 
di sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale non dirigente al fine di raggiungere gli obiettivi 
seguenti: 

- La ricostruzione dei calcoli effettuati; 
- La ricostruzione puntuale di tutti gli istituti prima del DPR 333/90 (epoca di inizio di 

ricostruzione del fondo); 
e poi dei vari CCNL succedutisi dal 1995 in poi; 

- L’applicazione corretta di tutti gli istituti premiali previsti dalle varie norme contrattuali, 
- La determinazione dell’importo del fondo attuale, alla luce delle complesse operazioni di 

revisione sopra descritte; 
- L’individuazione della parte stabile e variabile del fondo; 

 
Vista la deliberazione del C.C.  n. 1 del 14/02/2017 con cui è stato approvato il programma per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione 2017 (art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2017, n. 244); 
Evidenziato che per tale attività, sia per la complessità delle problematiche contabili, giuridiche e procedurali, sia 
per la mole di lavoro che comporta, si rende opportuno richiedere un approfondimento professionale, al fine di 
acquisire uno specifico apporto sulle corrette azioni, anche alla luce dell’evoluzione legislativa in materia; 
Dato atto  che il conferimento dell’incarico in parola risponde ai seguenti criteri: 

  Temporaneità della collaborazione connessa all’attività consultiva richiesta; 
  Il ricorso a professionista esterno è legittimato dall’assenza nella struttura di professionalità interne analoghe 

e dall’oggetto dell’incarico da conferire, volto alla soluzione di problematiche specifiche che richiedono 
competenze eccedenti le normali conoscenze del personale dipendente; 

  Affidamento della prestazione a professionista di provata competenza, individuato previa valutazione delle 
specifiche esperienze nel campo delle politiche di sviluppo del personale nelle pubbliche amministrazioni; 

Dato Atto che non risulta possibile predeterminare dettagliatamente la durata dell’incarico che si intende conferire, 
e che per l’espletamento della prestazione non sono previsti accessi presso la sede comunale, svolgendosi questa a 
distanza salvo non sopraggiungano esigenze diverse; 
Visto il curriculum professionale del Dott. GENIALE Claudio, consulente e formatore in materia di 
organizzazione, sviluppo delle risorse umane e pianificazione strategica nelle amministrazioni pubbliche locali, da 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 211 del 15-07-2017 - Pagina 3 

cui si evince che il medesimo risulta in possesso di specifica professionalità in ordine alla costituzione del fondo per 
le risorse decentrate;  
Ritenuto, pertanto, di avvalersi della professionalità del Dott. GENIALE Claudio nato a Desio (MB) il 
08/09/1969, codice fiscale GNLCLD69P08D286O – P.I 06746740965, affidando al medesimo 
l’incarico per la formazione e consulenza in materia di costituzione del fondo per le risorse decentrate; 
Preso Atto che gli obiettivi del lavoro da svolgere sono sommariamente i seguenti: 

- La ricostruzione dei calcoli effettuati; 
- La ricostruzione puntuale di tutti gli istituti prima del DPR 333/90 (epoca di inizio di ricostruzione del fondo); 

e  dei vari CCNL succedutisi dal 1995 in poi; 
- L’applicazione corretta di tutti gli istituti premiali previsti dalle varie norme contrattuali, 
- La determinazione dell’importo del fondo attuale, alla luce delle complesse operazioni di revisione sopra 

descritte; 
- L’individuazione della parte stabile e variabile del fondo; 

Atteso che  più in generale, con il conferendo incarico si intendono raggiungere i seguenti obiettivi: 
a)  Verificare compiutamente la quantificazione effettuata, negli anni pregressi, delle risorse decentrate del 

fondo per il miglioramento dei servizi; 
b)  Effettuare, a più ampio spettro, uno studio tecnico contabile da utilizzare come base per i futuri contratti 

decentrati;  
Specificato che il professionista incaricato avrà il compito di verificare la regolare liquidazione del salario 
accessorio, prospettando a questa Amministrazione eventuali irregolarità ed i conseguenti percorsi da intraprendere 
per una definitiva sanatoria; 
Considerato inoltre che, trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 Euro, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
Visto il preventivo del Dott. Geniale che quantifica il compenso onnicomprensivo in €  2.500,00 al lordo degli 
oneri riflessi a carico dell’Ente  e Iva, come da preventivo del  25.06.2017,  ns. prot.  6136; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 dell’ 08/06/2017 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/2019; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 
27/10/2016; 
VISTI: 

 il D.Lgs n. 267/2000; 
 il D.Lgs n. 165/2001; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso, 
 
 DETERMINA 

 
1. di ritenere opportuno far effettuare una ricognizione dei fondi per il salario accessorio dei dipendenti relativamente 

agli anni dal 1990 (DPR 333/1990) all’anno in corso, in funzione di un controllo specifico sulla prima costituzione del 
fondo stesso, sull’applicazione delle norme e sull’interpretazione delle medesime;  

2. di incaricare, per i motivi in premessa indicati, il Dr. GENIALE Claudio nato a Desio (MB) il 
08/09/1969, residente a Nova Milanese (MB) in via Palestro, 7 - codice fiscale GNLCLD69P08D286O, 
per l’espletamento delle attività di supporto all’Ufficio Ragioneria nella costituzione del Fondo delle 
risorse decentrate e che gli obiettivi del lavoro da svolgere sono sommariamente i seguenti: 
-  La ricostruzione dei calcoli effettuati; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 211 del 15-07-2017 - Pagina 4 

-  La ricostruzione puntuale di tutti gli istituti prima del DPR 333/90 (epoca di inizio di ricostruzione del 
fondo); 

       e  dei vari CCNL succedutisi dal 1995 in poi; 
- L’applicazione corretta di tutti gli istituti premiali previsti dalle varie norme contrattuali, 
- La determinazione dell’importo del fondo attuale, alla luce delle complesse operazioni di revisione sopra 

descritte; 
- L’individuazione della parte stabile e variabile del fondo; 

3. di assumere un impegno di spesa pari a € 2.500,00 (comprensivo di ogni onere a carico dell’Ente) mediante 
imputazione contabile sul cap. 1333 del Bilancio 2017/2019 redatto secondo gli schemi del D. Lgs 118/20111; 

4. di comunicare, ai sensi dell’art. 191 del Tuel, il presente atto al professionista incaricato; 
5. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche (Legge 

13/08/2010 n. 136 e legge 17/12/2010 n. 127) viene assegnato il codice CIG ZBA1F5E79E; 
6. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sul sito internet istituzionale di questo ente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1 lett. b) del DLgs. 14 marzo 2013, n.33 e 
dell’art.29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. di disporre altresì in ottemperanza al D.Lgs. n° 150/2009 (Art. 11 comma 1,2,3) che introduce l’obbligo 
di pubblicare sul sito internet del Comune gli incarichi e/o consulenze conferiti dalla Pubblica 
Amministrazione a soggetto esterni. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 211 del 15-07-2017 - Pagina 5 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
Lì, 15-07-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 58 del 15-07-2017 (R.gen. 211) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

